
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei 
Carabinieri (1814 - 2014) - Sostegno delle 
manifestazioni

n.  23
del  16/05/2013

L'anno duemilatredici, addì sedici del mese di maggio alle ore 16.05 solita sala delle Adunanze, a 
seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 10.05.2013 prot. 
n. 11071 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta MONICA MARIA FANNI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

15 6Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

XSTOCHINO Paolo 2 

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

CAU Pietro Paolo 7 X

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

LEPORI Elena Marcella 15 X

XDEIANA Mario 16 

MARRAS Florio 17 X

MELIS Monica 18 X

BUSIA Giovannina 19 X

MASCIA Ennio 20 X

XLAI Beniamino 21 

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale sig.ra Monica Fanni; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 

• che il 5 giugno 2014 ricorrerà il Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei Carabinieri, 
ricorrenza di profonda e significativa rilevanza storica per tutta la collettività nazionale che 
riconosce nell'Arma una delle Istituzioni più solide del Paese, sicuro punto di riferimento 
per la tutela della legalità, per la prevenzione ed il contrasto alle criminalità di ogni specie, 
per la lotta ad ogni forma di terrorismo e corruzione di ogni genere; 

 
• che l'Arma dei Carabinieri, nei suoi quasi 200 anni di vita, ha accompagnato, con la sua 

presenza vigile e rassicurante, generazioni di italiani, vivendo da protagonista tutti gli eventi 
storici che hanno caratterizzato la vita del regno Sabaudo prima e del Regno d'Italia  e della 
Repubblica Italiana successivamente: dagli albori del Risorgimento alle Guerre 
d'Indipendenza, dalle Campagne per l'Unità alla lotta al brigantaggio, dalla Grande Guerra a 
quella di Liberazione, dal contrasto della mafia alla lotta al terrorismo negli "anni di 
piombo", fino agli impegni internazionali odierni per la pace e la sicurezza nel mondo; 

 
• che l'Arma dei Carabinieri è stata partecipe di tutti i mutamenti del Paese, quale 

insostituibile presidio della pubblica e privata sicurezza, affrontando nel corso dei due secoli 
di vita i momenti più difficili e talvolta drammatici, seguendo percorsi di fedeltà alle 
Istituzioni e di servizio alla collettività, ispirato a valori quali onestà, impegno sociale e 
civile, senso del dovere, disciplina e tenacia, senso di giustizia, scrivendo pagine di eroismo 
(per tutti, basti ricordare il sacrificio di Salvo D'Acquisto) e di incondizionata dedizione al 
bene comune; 

 
• che questo percorso lungo 200 anni ha fatto nascere un profondo ed indissolubile legame fra 

le Stazioni  dell'Arma dei Carabinieri e le città italiane, anche le più piccole, mantenendo  
saldo e vivo dallo svolgimento di funzioni di rassicurazione sociale e difesa ravvicinata dei 
cittadini, che per questo considerano i Carabinieri un vero e proprio patrimonio delle 
comunità in cui operano; 

 
• che per testimoniare l'attaccamento tra le comunità italiane e l'Arma dei Carabinieri, in 

occasione del 1° centenario fu eretto un monumento al Carabiniere nei Giardini Reali di 
Torino, realizzata con l'entusiasmo e plebiscitario contributo di quasi tutti i Comune d'Italia, 
come attestato dalle delibere di adesione conservate nel Museo Storico dell'Arma; 

 
• che in vista della celebrazione del bicentenario della Fondazione, è intendimento dell'Arma 

realizzare un altro monumento - che riprodurrà quello ormai celebre del Maestro Berti "I 
Carabinieri nella tormenta", un'opera che ha segnato la storia d'Italia della quale sono stati 
fedeli protagonisti i Carabinieri - da collocare all'interno dei Giardini del Quirinale a Roma, 
significativamente intitolati al 150°  dell'Unità d'Italia; 

 
• che l'iniziativa in parola, peraltro significativamente patrocinata dall'ANCI, ha un indiscusso 

valore morale ed è auspicabile che tutti i Comuni d'Italia, oggi come quelli di un secolo fa, 
accolgano l'invito dell'Associazione Nazionale dei Comuni d'Italia di attestare con un segno 
di riconoscenza l'attaccamento all'Istituzione Arma dei Carabinieri; 

 
 
 



 
 

VISTE, a tal proposito, le seguenti note: 
 

• nostro prot. n. 6163 del 4 marzo 2013  trasmessa dal Comando Stazione Carabinieri di 
Tortolì, con la quale si chiede un sostegno per la realizzazione di un monumento 
commemorativo del Bicentenario della fondazione dell'Arma dei Carabinieri che sarà 
collocato nella Capitale  all'interno dei giardini del Quirinale; 

 
• nostro prot. n. 9863 del 23 aprile 2013 trasmessa dal Comando Provinciale Carabinieri di 

Nuoro, con la quale invita l'amministrazione all'adozione di una delibera che attesti la 
vicinanza e la stima che i cittadini nutrono per l'Arma dei Carabinieri; 

 
ATTESO che è intendimento unanime di tutti i Consiglieri Comunale, del Sindaco e degli 
Assessori,  di aderire all'iniziativa di che trattasi devolvendo l'equivalente di un gettone di presenza 
di una seduta consiliare dei consiglieri presenti; 
 
Che è auspicabile che anche i cittadini tortoliesi partecipino all'iniziativa , contribuendo secondo le 
loro possibilità; 
 
VISTI: 

• il vigente Statuto Comunale; 
• il Decreto Legislativo  18.08.2000, n. 267; 

 
UDITI: 

• il Sindaco illustrare la proposta di deliberazione; 
• il Presidente del Consiglio  dichiarare,  dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di 

intervenire, che si può procedere alle operazioni di voto; 
 

Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 15 
 
- VOTI FAVOREVOLI UNANIMI 
 

D E L I B E R A 
 
DI ADERIRE  all'iniziativa di sostegno per la realizzazione di un monumento che celebri la 
ricorrenza del bicentenario della Fondazione dell'Arma dei Carabinieri, con l'erogazione di un 
contributo straordinario e simbolico equivalente di un gettone di presenza di un seduta consiliare da 
parte dei singoli consiglieri comunali,  del Sindaco e degli Assessori; 
 
DI DEMANDARE  al responsabile dell'Area Amministrativa ogni conseguente adempimento 
connesso all'impegno assunto; 
 
DI TRASMETTERE, a cure del Presidente, copia della presente deliberazione al Comando 
Generale dell'Arma, al Comando Provinciale Carabinieri di Nuoro, al Comando Stazione di Tortolì; 
 
DI PUBBLICARE  la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente con gli estremi dei 
conti correnti per l'eventuale contributo da parte dei cittadini. 
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig.ra Monica Maria Fanni F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/04/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 30/04/2013 il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 20/05/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11730 del 20/05/2013).

Tortolì, 20/05/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


